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PAGA ME TE LARTA - MENJEHERE
koeficienti 150 dhe dyfishim i pensioneve

PUNE PER ¢DO TE DIPLOMUAR
punésim i garantuar dhe trajnim
pér 40 mijé té rinj

ULJE E CMIMEVE
moratorium i gmimeve té energjisé dhe
ulje e gmimeve té produkteve bazike

ALEANCE E PATHYESHME

ME PERENDIMIN

Kosova né NATO e BE, pérfagésim dinjitoz,
partneritet strategjik, siguri kombétare,
besueshméri ndérkombétare.



PAVARESI ENERGJETIKE PER KOSOVEN
central i ri me gaz amerikan (LNG)

KOSOVA E LIDHUR PERMES
INFRASTRUKTURES RRUGORE
pérfundimi i autostradave dhe
magjistraleve brenda mandatit

DHJETERA-MIJERA VENDE TE
REJA PUNE

investitor strategjik né ICT dhe
ekonomi digjitale

MBESHTETJE PER FAMILJEN - ME LIG]
shtesa té garantuara pér fémijé, lehona,
gra kujdestare dhe pensionisté

SPITALI | Rl | KOSOVES
kujdes shéndetésor modern e dinjitoz

MESIM TEREDITOR PER FEMIJET TANE
né secilén komuné té Kosovés

BASHKOHU!



WAPITULLI |

KOSOVA -
SHTET I JETESSE
DINJITETSHME

Prioriteti i paré i geverisé sé LDK-sé éshté lehtésimi i
drejtpérdrejté i kostos sé jetesés pér cdo familje kosovare.

Masat e méposhtme hyjné né fuqgi gé né vitin e paré té
geverisjes: pa kushte, pa procedura burokratike dhe me efekt
té matshém né mirégenien e secilit qytetar
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7 MORATORIUM I RRITJES SE

CMIMEVE TE ENERGJISE
ELEKTRIKE PER 3 VITE

LDK zotohet té vendosé njé moratorium té
ploté té rritjes sé cmimeve té energjisé
elektrike pér gqytetarét pér tre vitet e
ardhshme.

Asnjé rritje e gmimeve té energjisé
nuk do té lejohet gjaté késaj periudhe,
pavarésisht luhatjeve té tregut
ndérkombétar té energjisé.

Kjo masé mbron menjéheré buxhetin
familjar nga rritjet e papritura.

Diferenca e kostove mbulohet pérmes
fondit té stabilizimit té tregut té energjisé.

ZERO TVSH NE FATURAT E
ENERGJISE ELEKTRIKE

Hegja e TVSH-sé nga faturat e energjisé
elektrike ul direkt pagesén mujore té ¢do
familjeje: pa asnjé proceduré aplikimi, pa
kritere kualifikimi.

Efekti éshté universal dhe i menjéhershém
nga muaji i paré i geverisjes.

Ndikimi vjetor i kombinuar pér familjen
mesatare arrin 350 -500 euro né vit.
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3 RRITIAE MENJEHERSHME E

PAGAVE: KOEFICIENTI 150

Koeficienti i pagave né sektorin publik rritet
menjéheré nga 110 euro né 150 euro, gqé
korrespondon me njé rritje prej rreth 36%
pér shumicén e punonjésve.

Asnjé punonjés i sektorit publik nuk do té
marré pagé nén 600 euro neto, dhe asnjé
pensionist nuk do té mbetet nén 300 euro.

DYFISHIM |1 PENSIONEVE

Cdo pensionist kosovar do té& marré pension
bazé mbi 300 euro né muaj, nivel gé
mundéson jetesé dinjitoze, jo vetém
mbijetesé.

Kjo nuk paraget vetém njé té drejté té fituar
pérmes kontributeve shumévjecare, por
edhe detyrim moral té shtetit ndaj brezit
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5 BANESA PER FAMILJET E REJA

LDK subvencionon interesat e kredive
hipotekare pér ¢do blerés té banesés sé paré
deri né vlerén 100,000 euro. Kjo do té thoté
se kostoja reale e kredisé ulet ndjeshém,
duke e béré blerjen e banesés té arritshme
pér ciftet e reja. Gjithashtu krijohen skema
giraje me mundeési blerje.

Nuk do té keté monopol shtetéror té
banesave, por do té keté garanci se cifti i ri
gé punon dhe kontribuon mund té blejé
shtépi pa u varur nga familja apo nga
bankat me kushte té rénda.

PUNESIM | GARANTUAR PER
SECILIN TE SAPODIPLOMUAR

Cdo punédhénés privat gé punéson té
diplomuar té rinj deri né moshén 25 vjeg,
pérfiton subvencionim prej 500 euro né
muaj pér pagén, pér njé periudhé prej 6 deri
12 né muaj.

Programi financon direkt 15,000 vende té
reja pune né vit.

Qéllimi kryesor éshté ndalimi i largimit té té
talentuarve. Cdo i ri gé géndron éshté fitim i
trefishté pér ekonominé kosovare.
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7 400 INSPEKTORE TE PUNES

PER TE GARANTUAR '[E
DREJTAT E PUNETOREVE

Numri i inspektoréve té punés
dhjetéfishohet, nga 40 né 400 inspektoré
aktivé. Qéllimi éshté i garté: ¢do punétor
kosovar merr até gé i takon sipas kontratés
sé punés: pagén e ploté, shtesat ligjore dhe
respektimin e normés 40-oréshe té punés
né javé. Punédhénésit qé abuzojné me
punétorét do té pérballen me gjoba té rénda
dhe masé administrative.

KTHIMI | PLOTE | PARAVE

TE VJEDHURA PERMES
MANIPULIMIT TE NJEHSOREVE
ELEKTRIKE

LDK zotohet té hetojé dhe té ndjeké
penalisht ¢do rast té vjedhjes dhe
manipulimit té njehsoréve elektriké.

Té gjitha shumat e konstatuara si té
pérfituara né ményré té paligjshme nga kjo
vjedhje do t'u kthehen plotésisht
konsumatoréve té démtuar.

Ky proces kérkon njé audit té ploté té rrjetit
té shpérndarjes sé energjisé elektrike dhe
transparencé té ploté nga operatori i
sistemit té shpérndarjes.
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PEZULLIMI | AKCIZES PER )
NAFTEN DHE TVSH 0% GJATE
KRIZAVE GLOBALE

Né rastet e krizave globale gé shkaktojné
rritje té paparashikuar té ¢cmimeve té
karburanteve dhe té mallrave bazé, LDK do
té zbatojé menjéheré dy masa mbrojtése:
pezullimin e mbledhjes sé akcizés pér
naftén dhe aplikimin e normés 0% té
TVSH-sé pér mallrat dhe shérbimet e
nevojshme gjaté késaj periudhe.

Kéto masa jané té pérkohshme dhe
proporcionale, té lidhura drejtpérdrejt me
luhatjet e tregjeve ndérkombétare.

Qytetarét nuk do té mbeten pa mbrojtje né
kohét kur kriza ekonomike globale godet
xhepat e familjeve kosovare.

Shteti duhet té jeté i pari gé vepron pér té
mbrojtur fuginé blerése té qytetaréve.

ULJE E CMIMEVE TE
PRODUKTEVE BAZIKE

Heqje e TVSH-sé pér té gjitha produktet
bazike né Kosove, pérfshiré bukén,
gumeéshtin, vajin, vezét, miellin, sheqgerin dhe
produktet e tjera té shportés sé konsumatorit,
pérmes masave té lartpérmendura.



711 KTHIMI | TVSH-SE 2%

o

Cdo blerje e regjistruar me QR-kod sjell njé
kthim automatik prej 2% té TVSH-sé direkt
né llogariné e konsumatorit.

Sistemi funksionon pa formularé dhe pa
pritje administrative.

Kjo masé ka dy géllime njékohésisht: i kthen
konsumatorit njé pjesé té taksave dhe
detyron bizneset té punojné né ményré
formale.

Njé familje mesatare vlerésohet se do té
kursejé 150-250 euro né vit.
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KOSOVA - SHTET |
SHENDETESISE
MODERNE

Shéndetésia éshté e drejta themelore e ¢do qytetari. LDK do
té investojé masivisht né infrastrukturé, pajisje dhe personel
shéndetésor, pérmes investimeve konkrete, buxheteve té
pércaktuara dhe afateve té qarta, duke e vendosur pacientin
né gendér té sistemit shéndetésor.
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QKUK E RE: 500 MILIONE EURO

LDK angazhohet té ndértojé njé gendér té
re spitalore universitare me 38 klinika
moderne, té organizuara sipas standardeve
evropiane, né dy faza pérgjaté 6 viteve.

Ky éshté projekti mé i madh i investimit
publik né historiné e shéndetésisé kosovare.
Qéllimi éshté i drejtpérdrejté: pacientét
kosovaré nuk do té detyrohen té udhétojné
jashté vendit pér trajtim té nivelit evropian.

Cdo euro e shpenzuar brenda vendit éshté
euro e kursyer nga xhepat e familjeve dhe
euro e investuar né dinjitetin e qytetarit.

PAJISJE MJFKESORE TE REJA:
100 MILIONE EURO

Brenda dy viteve té para té mandatit, 100
milioné euro do té investohen direkt pér
pajisje diagnostike dhe terapeutike sipas
listave té nevojave reale té ¢do klinike.

Investimi ul koston pér pacientét, redukton
listat e pritjes dhe ngrit standardin e diag-
nostikimit.



14 SPECIALIZIM DHE PUNESIM I
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GARANTUAR PER MJEKET

Cdo mjek i diplomuar kosovar do té keté
gasje té garantuar né specializim dhe vend
pune brenda sistemit publik shéndetésor.
Mungesa e vendeve té specializimit ka gené
shkaku kryesor i largimit té mjekéve nga
Kosova.

Mjekét gé zgjedhin té punojné né zonat
rurale ose né zonat me mungesé personeli,
do té marrin paga shtesé dhe kushte pune
shtesé.

Investimi né mbajtjen e mjekéve éshté
investim pér njé nga ngritjet mé té larta né
sistemin shéndetésor.

SIGURIMET SHENDETESORE

Sistemi i sigurimeve shéndetésore nis né
vitin e paré té mandatit me kontribute té
barabarta: 3.5% nga punédhénési dhe 3.5%
nga punémarreési.

Viti i paré mbulohet térésisht nga buxheti
gendror, duke i dhéné kohé sistemit pér t'u
organizuar.



Rreth 150 milioné euro duhet té investohen
gé né fillim né Fondin e Sigurimeve
Shéndetésore.

Ky model éshté standardi i provuar i té
gjitha vendeve té BE-sé.

Ai krijon burim té géndrueshém financimi,
shpérndan barrén mes té gjithé
kontribuuesve dhe garanton gé qasja né
shérbimet shéndetésore té& mos varet nga
faturat e tjera gé duhet té paguhen.

KARTELA SHENDETESORE

Me njé investim prej 30 milioné euro, LDK
ndérton platformén e integruar kombétare
shéndetésore pérmes sé cilés historiku i
ploté mjekésor i cdo gytetari do té jeté i
gasshém nga ¢do mjek, kudo né Kosové.

Platforma eliminon dublikimet e testeve,
ul kostot e sistemit shéndetésor dhe rrit
siguriné e pacientit pérmes gasjes sé
shpejté dhe té sigurt né té dhénat
shéndetésore.



17 MENAXHIM
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PROFESIONAL 1 KLINIKAVE

Kompanité profesionale t&€ menaxhimit
kontraktohen pér administrimin operacional
té klinikave, ndérsa mjekét fokusohen
térésisht te pacientét, jo te burokracia
administrative dhe menaxhimi.

Ky model nuk privatizon shérbimin
shéndetésor, por vetém menaxhimin
administrativ té klinikave.

Rezultatet e pritshme pérfshijné ulje té
shpenzimeve operative deri né 20% dhe
rritje té kénaqgésisé sé stafit dhe pacientéve.
Standardet mbeten publike dhe nén
kontroll té shtetit.

NI_?ERTIMI I SPITALIT RAJONAL
NE MITROVICE, MBI LUMIN
IBER

Nisja dhe pérfundimi i punimeve né Spitalin
Rajonal té Mitrovicés, godiné gé bashkon
jugun me veriun; si investimi mé i madh né
sistemin shéndetésor né historiné e
Republikés sé Kosovés, né bashképunim me
Emiratet e Bashkuara Arabe.



19 MBULIM | GARANTUAR,

P

1 PLOTE DHE | GJITHHERSHEM
I BARNAVE ESENCIALE

Qytetarét e Kosovés nuk duhet té pérballen
me shpenzime personale pér barnat
esenciale pér shkak té& mungesave né
sistemin publik shéndetésor.

Prandaj, do té garantojmé mbulim té ploté
dhe té gjithhershém té listés sé barnave
esenciale né té gjitha institucionet publike
shéndetésore, pérmes reformimit té sistemit
té furnizimit, planifikimit dhe menaxhimit té
stokut, eliminimit t&€ mungesave kronike
dhe rritjes sé transparenceés.

Pérmes digjitalizimit té zinxhirit té furnizimit
dhe planifikimit afatgjaté té nevojave, ¢cdo
gytetar do té keté siguriné e gasjes sé
vazhdueshme né terapiné e nevojshme.
Barnat esenciale nuk do té varen mé nga
rastésia, por do té jené garanci e Republikés.



20 SHENDETI MENDOR
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Shéndeti mendor nuk mund té mbetet mé
né heshtje, né pritje apo né margjinat e
sistemit shéndetésor.

Né programin toné, shéndetin mendor do ta
trajtojmé si pjesé themelore té& mirégenies
sé gytetaréve, pérmes investimeve konkrete
né shérbime psikologjike dhe psikiatrike,
mbéshtetjes sé vecanté pér fémijét, té rinjté
dhe familjet, si dhe programeve té
dedikuara pér mirégenie emocionale né
shkollat e mesme.

Do té krijojmé njé linjé té vecanté
kombétare té thirrjeve pér mbéshtetje
psikologjike, té financuar dhe té mbéshtetur
nga veté shteti dhe e gasshme 24 oré né
dité, ku ¢do qytetar gqé pérballet me krizé
emocionale, ankth apo nevojé pér késhillim
do té mund té marré mbéshtetje
profesionale dhe té besueshme.

Sepse njé shogéri e shéndetshme nuk
ndértohet vetém me kujdes pér trupin, por
edhe me kujdes pér shéndetin mendor.
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KOSOVA -
SHTET |1 DIJES

Arsimi éshté investimi mé i réndésishém gé bén shteti
né kapitalin njerézor, né té ardhmen dhe né
konkurrueshmériné e vendit.

LDK do té investojé me vendosmeéri dhe me buxhete
konkrete né arsimin parauniversitar dhe profesional.
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MESIMI TEREDITOR:
1 MILIARD EURO

LDK investon 1 miliard euro gjaté katér
viteve pér implementimin e mésimit
téréditor né ¢cdo komuné té Kosovés.
Fémijét pérfitojné kujdes, ushqgim té
shéndetshém dhe aktivitete edukative gjaté
gjithé dités.

Ky investim ka dy efekte té drejtpérdrejta
njékohésisht: rrit cilésiné e arsimit dhe i liron
prindérit, vegcanérisht nénat, duke u
mundésuar té punojné me orar té ploté.
Cdo euro e investuar kthen dy euro né
ekonomi pérmes punés shtesé dhe
tatimeve.

CERDHE PUBLIKE TE REJA

20 Cerdhe publike té reja ndértohen ¢do vit,
pérkatésisht 80 gjaté mandatit, me njé
buxhet total prej 160 milioné euro.

Edukimi i hershém pérbén bazén e
réndésishme shkencore pér suksesin
shkollor dhe profesional, si dhe u mundéson
nénave té angazhohen aktivisht né tregun e
punés.



Cerdhet do té ndértohen me prioritet né
zonat me mungesé té theksuar
kapacitetesh, duke garantuar gasje
universale pavarésisht vendbanimit.

Tarifat e shérbimit né cerdhe do té
subvencionohen pér familjet me té ardhura
té uléta.

ARSIMI PROFESIONAL
DHE MODELI DUAL

LDK do té forcojé dhe financojé arsimin
profesional pérmes modelit dual gjerman,
ku nxénésit e ndajné kohén mes shkollés
dhe praktikés né kompani.

Programet zhvillohen né bashképunim té
drejtpérdrejté me bizneset kosovare, té cilat
do té jené punédhénésit potencialé.

Shkolla profesionale e forté zvogélon
papunésiné e té rinjve, plotéson nevojat
reale té tregut té punés dhe ofron njé rrugé
té dinjitetshme karriere pér ata gé nuk
zgjedhin universitetin.



24 SIGURI E PLOTE NE SHKOLLA
/\

Shkolla duhet té jeté vend i dijes, i sigurisé
dhe i getésisé pér ¢cdo fémijé. Prandaj, do té
ndértojmé njé gasje té re pér siguriné né
shkolla, duke nisur me programe té vecanta
kundér dhunés psikologjike, bullizmit dhe
pérjashtimit social, pérmes angazhimit té
psikologéve shkolloré, edukimit emocional
dhe mekanizmave té hershém té
identifikimit dhe mbéshtetjes pér nxénésit.

Njékohésisht, pérmes forcimit té policimit
né lagje dhe koordinimit té drejtpérdrejté
me institucionet arsimore, do té garantohet
mbrojtje mé e madhe e shkollave nga
dukurité kriminale, shpérndarja e
substancave narkotike dhe ¢do rrezik gé
cenon siguriné e fémijéve tané. Sepse prindi
duhet ta dérgojé fémijén né shkollé me
besim té ploté, e fémija duhet té rritet né njé
ambient gé e mbron, e edukon dhe e
fuqgizon.



25 GARANCI PER CILESI NE
PUNESIMIN E MESIMDHENESVE

Cilésia e arsimit fillon me cilésiné e
mésimdhénésit. Prandaj, do té vendosim njé
standard té ri kombétar pér hyrje né
profesionin e mésimdhénies, i cili do té viejé
pér té gjitha aplikimet e reja né sistemin
publik arsimor.

Pérmes njé gendre kombétare té testimit
dhe vlerésimit profesional, kandidatét pér
mésimdhénés do té vlerésohen sipas
standardeve té qarta profesionale dhe
kurrikulare, ndérsa rezultatet do té
shérbejné pér rangim transparent dhe
meritor né procesin e punésimit.

Kjo gasje nuk i prek mésimdhénésit aktualé,
por garanton gé ¢do hyrje e re né sistem té
mbéshtetet né merité, profesionalizém dhe
cilési, duke eliminuar keqpérdorimet dhe
duke ngritur standardin e arsimit né vend.
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WAPITULLI IV

KOSOVA - SHTET
| ENERGJISE

Energjia e besueshme dhe me ¢mim té pérballueshém
éshté kusht themelor pér industriné dhe jetén moderne.

LDK angazhohet pér diversifikimin e burimeve té
prodhimit, reduktimin e varésisé nga importi dhe
garantimin e furnizimit té pandérpreré me energji
elektrike: si pér familjet ashtu edhe pér bizneset.



26 CENTRALI ME GAZ
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AMERIKAN 500 MW

LDK do té jetésojé ndértimin e centralit té ri
elektrik me gaz natyror té Iéngshém
amerikan (LNG), me kapacitet prej 500
megavatésh dhe investim prej rreth 500
milioné eurosh. Ky central siguron
kapacitete bazé té géndrueshme dhe
redukton varésiné kritike nga importi,
vecanérisht gjaté periudhave té konsumit té
larté diméror.

Pérdorimi i gazit natyror né prodhimin e
energjisé, plotéson standardet e BE-sé dhe
pozicionon Kosovén si nyje té re té sigurisé
energjetike rajonale.

Partneriteti me SHBA-

né ka dimensione edhe strategjike, jo vetém
ekonomike, pérfshiré edhe ndaljen e
ndikimit t& mafies energjetike me bazé né
vendet armigésore qé cenojné siguriné
kombétare té Kosovés.
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GAZIFIKIMI | KOSOVES

Linja e gazit nga Hani i Elezit deri né
Mitrovicé, me vleré rreth 120 milioné euro,
do té mundésojé furnizimin me gaz natyror
amerikan pérmes rrjetit ekzistues té
Maqgedonisé sé Veriut.

Projekti integron Kosovén pér heré té paré
né korridoret energjetike evropiane.
Gazifikimi nuk éshté vetém céshtje
energjetike, por edhe vendim strategjik i
politikés sé jashtme dhe sigurisé.

Kosova e lidhur me rrjetet energjetike
amerikane éshté Kosové mé e sigurt dhe e
ankoruar edhe mé fort me orientimin
euroatlantik.

LDK, po ashtu, do té hapé perspektivén pér
gazifikimin e théngjillit né bashképunim me
partnerét amerikané.

500 MW ENERGJI SOLARE DHE
500 MW ENERGJI NGA ERA

Investimet né energjiné e rinovueshme do
té realizohen pérmes modelit té partneritetit
publiko-privat (PPP): kapitali privat investon,
shteti rregullon dhe siguron tokén, si dhe
ambientin e investimit.



Parget e erés jané té planifikuara né ményré
strategjike, pasi prodhimi i tyre éshté mé i
larté gjaté dimrit, kur kérkesa pér energji
arrin nivelet maksimale.

Diversifikimi i burimeve e bén sistemin
energjetik rezistent ndaj goditjeve: nése
njéri burim déshton, té tjerét e mbulojné.

PROSUMERET: QYTETARET
PRODHOJNE ENERGJI

Cdo familje apo biznes gé instalon panele
solare do té keté mundésiné té shesé
energjiné e tepért direkt né rrjetin elektrik.

Ky program ul faturén e energjisé pér
prosumerét, diversifikon rrjetin dhe
shpérndan investimet né sektorin
energjetik.

EFICENCA ENERGJETIKE: ULJE
DERI NE 20% E KONSUMIT

Programet kombétare pér izolimin e
ndértesave, zévendésimin e pajisjeve
joeficiente dhe rinovimin e fasadave mund
té ulin konsumin total té energjisé deri né
20%.



Ky éshté investimi me kthimin mé té
shpejté né sektorin e energjisé.

Cdo euro e investuar né eficencé
energjetike kursen 3-4 euro té shpenzimeve
afatgjata.

LDK do té financojé 50-70% té kostove té
izolimit pér familjet me té ardhura té uléta,
pérmes skemave subvencionuese.

PLANI KOMBETAR PER
VETURA ELEKTRIKE

LDK harton dhe zbaton Planin Kombétar pér
Vetura Elektrike, gé synon pérshpejtimin e
kalimit drejt mobilitetit t& géndrueshém me
energji té pastér.

Plani pérfshin zhvillimin e infrastrukturés sé
mbushjes, stimujt fiskalé dhe kuadrin
rregullator pér t'i béré veturat elektrike té
arritshme pér familjet kosovare.

Norma e TVSH-sé pér vetura elektrike dhe
pér mbushésit e shpejté vendoset né 0%,
duke ulur drejtpérdrejt koston e blerjes dhe
té instalimit.

Kjo masé nénvizon angazhimin e LDK-sé
drejt tranzicionit té gjelbér energjetik dhe
uljes sé varésisé nga karburantet fosile.



32 DYFISHIMI | RRJIETIT
TE KOGJENERIMIT

Aktualisht, rreth gjysma e kapaciteteve té
KEK-ut té dedikuara pér projektin e
kogjenerimit shfrytézohet pér ngrohjen
gendrore né komunat e Prishtinés dhe
Obiliqgit.

Pjesa tjetér e kapacitetit do té pérdoret pér
zgjerimin e rrjetit té ngrohjes gendrore né
kéto dy komuna.

Kostoja financiare e dyfishimit té
kogjenerimit do té jeté rreth 120 milioné
euro, ku pjesa mé e madhe - sikurse deri mé
tani - do té financohet pérmes kredive té
buta afatgjata dhe donacioneve.
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KOSOVA - SHTET |
ALEANCAVE

Aleanca e pathyeshme me Peréndimin

Kosova né NATO e BE, Pérfagésim dinjitoz,
partneritet strategjik, siguri kombétare, besueshméri
ndérkombétare.



33 BESIM, SIGURI, PARTNERITET
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STRATEGJIK ME SHBA

LDK do té institucionalizojé partneritetin
strategjik me Shtetet e Bashkuara té
Amerikés si bosht té pandryshueshém té
politikés sé jashtme dhe sigurisé sé Kosovés.

Ky partneritet do té thellohet pérmes
harmonizimit té ploté té politikés sé jashtme
dhe té sigurisé, si dhe té zgjerimit té
bashképunimit né fushat e mbrojtjes,
inteligjencés dhe ekonomisé strategjike.

Pérfshirja né mekanizma strategjiké té
sigurisé nén lidershipin amerikan si Board of
Peace, pjesémarrja né misione pageruajtése
sé bashku me ushtriné amerikane, si dhe
zgjerimi i marréveshjeve strategjike me
SHBA-né né fushén politike, diplomatike, té
sigurisé, té mbrojtjes dhe té ekonomiség, do
té institucionalizohen si shtylla themelore té
mbrojtjes sé shtetésisé dhe sovranitetit té
Kosovés.
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KOSOVES NE NATO

Qeveria e udhéhequr nga LDK do ta
realizojé anétarésimin e Kosovés né NATO
brenda kétij mandati népérmjet
partneritetit té aférm me SHBA-N§, rritjes sé
ndérveprueshmérisé me forcat aleate dhe
konsolidimit té rolit té Kosovés si
kontribuese né siguriné rajonale e globale.

NJOHJA EDERKOMBETARE
E KOSOVES

Njohja nga shumica dérmuese e shteteve
anétare té Kombeve té Bashkuara, si dhe
anétarésimi né organizata ndérkombétare
gé rrjedh prej saj, jané objektiva gé do t'i
realizojmé gjaté kétij mandati, si pjesé e
pérpjekjeve pér konsolidimin e ploté té
pozités sé Kosovés né komunitetin
ndérkombétar.



36 MARRJA E STATUSIT TE

VENDIT KANDIDAT PER NE BE

LDK do té punojé me shtetet anétare té
BE-sé, pér té avancuar menjéheré marrjen e
statusit té vendit kandidat né Bashkimin
Evropian.

Zbatimi i Planit té Rritjes do té trajtohet si
prioritet ekzekutiv me koordinim té ploté
me BE-né dhe me njé plan té dedikuar
nacional, duke siguruar transformim té
shpejté ekonomik dhe institucional.

LDK do ta trajtojé pérshpejtimin e integrimit
né Bashkimin Evropian si objektiv nacional,
duke ndértuar njé model “fast-track
alignment” té bazuar né praktikat e shteteve
té vogla me performancé té larté si Estonia,
Kroacia dhe Sllovenia.

FUQIZIMI | KAPACITETEVE
TE MBROJTJES DHE
NDERVEPRUESHMERISE
ME NATO-N

LDK do té pérshpejtojé transformimin e
Forcés sé Sigurisé sé Kosovés né njé forcé
moderne, profesionale dhe plotésisht té
ndérveprueshme me NATO-n.



Bashképunimi né fushén e pajisjeve
strategjike, trajnimit dhe doktrinés
ushtarake do té rrisé kapacitetin mbrojtés té
Kosovés dhe rolin e saj si faktor stabiliteti
rajonal dhe global.

RISHIKIMI STRATEGJIK 1
DIALOGUT ME SERBINE

LDK angazhohet pér rishikim strategjik té
dialogut me Serbiné si proces politik i
lehtésuar nga Bashkimi Evropian dhe i
mbéshtetur nga SHBA, me objektiv té garté
té njohjes reciproke brenda kufijve ekzistues
té Republikés sé Kosovés.

Me LDK-né, do té fugizohen parimet
kryesore té dialogut me Serbiné: integriteti
territorial, rendi kushtetues, dhe karakteri
unitar i shtetit.

LDK nuk e njeh, nuk e pranon dhe nuk do ta
zbatojé draft-statutin aktual té Asociacionit
té propozuar nga Miroslav Lajgak.
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DIPLOMACIA EKONOMIKE E
INTEGRUAR NE PARTNERITETIN
TRANSATLANTIK

LDK do ta thellojé integrimin ekonomik me
Shtetet e Bashkuara té Amerikés dhe
Bashkimin Evropian pérmes marréveshjeve
strategjike, me prioritet projektet e
gazifikimit LNG, infrastrukturés dhe
inovacionit.

Kosova do té pozicionohet si destinacion i
besueshém pér investime strategjike né
sektorét kritiké té zhvillimit.

UNITET | BRENDSHEM
SHTETEROR PER POLITIKE TE
JASHTME DHE PERBALLJE ME
SERBINE

LDK do té sigurojé koordinim té ploté
institucional dhe do té synojé unitet né
politikén e jashtme pér vazhdimési
strategjike dhe besueshmeéri
ndérkombétare.

Politika e jashtme e Kosovés do té
udhéhiget pérmes njé sistemi té unifikuar
shtetéror, i bazuar né partneritet afatgjaté
me Shtetet e Bashkuara té Amerikés,
Bashkimin Evropian dhe NATO-n.
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KOSOVA - SHTET
ME SIGURI
KOMBETARE

Siguria kombétare ndértohet mbi tre shtylla té
géndrueshme: Forcén e Sigurisé sé Kosovés profesio-
nale dhe té pajisur miré, anétarésim formal progresiv

né NATO si objektiv strategjik dhe kapacitete moderne
kibernetike dhe elektronike.
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BUXHETI | MBROJTIJES
MBI 3% TE GDP-SE

LDK do té rrisé gradualisht buxhetin e
mbrojtjes pértej standardit 3% té BPV-sé.
Investimet prioritare fokusohen né pajisjet
moderne, stérvitje dhe trajnime té
vazhdueshme, mbéshtetjen e mirégenies sé
ushtarakéve dhe rritjen e
ndérveprueshmérisé me forcat e NATO-s.

KATER KAZERMA TE REJA DHE
INFRASTRUKTURE USHTARAKE

LDK do té ndértojé katér kazerma té reja né
Prizren, Gjinoc, Gjakové dhe Podujevé, me
njé investim prej 60 milioné eurosh.

Vendbanimet prané kazermave do té
ofrojné kushte té dinjitetshme sociale pér
pjesétarét e FSK-sé dhe familjet e tyre.

KAPACITETET KIBERNETIKE
DHE “SMART DEFENCE"”

Bashképunimi i ngushté me SHBA-né dhe
NATO-n do té fugizojé kapacitetet
elektronike dhe kibernetike té FSK-sé.



Lufta kibernetike éshté dimensioni i ri dhe
ndoshta mé kritik i sigurisé kombétare.
Kosova duhet té jeté e gatshme dhe e afté
né kété fushé.

“Smart Defence” mundéson pérdorimin
optimal té burimeve mbrojtése.

Eficenca buxhetore do té zbatohet edhe né
fushén e mbrojtjes, duke investuar aty ku
ndikimi éshté maksimal.

PAGESA E SHTESAVE PER
RREZIKSHMERI, PER
KUJDESTARI DHE MEDITJET
GJATE GJITHE SHKOLLIMIT
DHE TRAJINIMIT

Forca e Sigurisé sé Kosovés ka aset mé té
réndésishém njerézit e saj; burraegragéi
shérbejné Republikés né kushte té vecanta,
me disipliné té larté dhe ekspozim té
vazhdueshém ndaj rrezikut.

Prandaj, do té sigurojmeé trajtimm mé té drejté
financiar pér pjesétarét e FSK-sé pérmes
zbatimit té shtesave pér rrezikshméri sipas
nivelit té ekspozimit gjaté misioneve,
stérvitjeve dhe detyrave operacionale.



Po ashtu, do té sigurohet pagesa e rregullt
pér punén me ndérrime, kujdestarité dhe
angazhimet jashté orarit.

Kjo nuk éshté vetém ¢éshtje kompensimi,
éshté edhe ¢éshtje dinjiteti, motivimi dhe
respekti institucional pér ata qé mbrojné
vendin.

Njékohésisht, do té& mbéshtesim zhvillimin
profesional té kuadrove té FSK-sé duke
garantuar mbulim té ploté té méditjeve pér
shkollimet, trajnimet dhe specializimet
jashté vendit gjaté gjithé periudhés.

Nuk mund té kérkojmé ushtri moderne, té
ndérveprueshme me partnerét tané
strategjiké dhe té pérgatitur sipas
standardeve mé té larta, pa krijuar kushtet
gé ushtarakét tané té trajnohen denjésisht
dhe pa pengesa financiare.

Kujdesi pér pjesétarét e FSK-sé éshté kujdes
pér siguriné kombétare.

Njé forcé e motivuar, e trajtuar drejt dhe e
pérgatitur profesionalisht éshté garancia mé
e miré pér njé Kosové mé té sigurt, mé té
mbrojtur dhe mé té gatshme pér ¢do sfidé.
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SIGURIMI SHENQETESOR )
PER USHTARAKET E FSK-SE

Shérbimi i sigurimit shéndetésor pér
ushtarakét e FSK-sé ndérlidhet me ¢éshtjen
e rrezigeve potenciale pér shéndetin e tyre,
vazhdimisht té ekspozuar né detyrat e tyre
gjaté shérbimit, stérvitjeve dhe
operacioneve brenda dhe jashté vendit.

Ky shérbim do té funksionalizohet pérmes
njé akti té vecanté ligjor.

NDERTIMI I SPITALIT
USHTARAK

Shéndeti dhe miréqgenia e ushtarakéve tané
jané thelbésore pér gatishmériné dhe
aftésiné e tyre pér té kryer detyrat me
sukses. Prandaj, ndértimi i njé spitali
ushtarak modern, i pajisur me infrastrukturé
dhe pajisje té avancuara mjekésore, do té
ofrojé shérbime shéndetésore cilésore deri
né nivelin terciar pér ushtarakét tané dhe
familjet e tyre, pér pjesétarét e
institucioneve té tjera té sigurisé, pér
familjet e policéve té réné né detyré, si dhe
pér familjet e déshmoréve, invalidét dhe
veteranét e luftés dhe familjet e tyre.



47 SIGURIMI | BANIMIT
PER USHTARAKET

Né pérpjekjen pér té rritur efikasitetin dhe
gatishmériné operacionale té FSK-sé, éshté
e nevojshme té sigurohen kushte té mira
banimi pér ushtarakét tané. Prandaj, LDK do
ta zbatojé programin pér ndértimin e
banesave té pérshtatshme pér ushtarakét
dhe policét tané, si dhe familjet e tyre.

Kjo do té rrisé moralin, pérkushtimin dhe
motivimin pér t'i shérbyer vendit, duke u
siguruar atyre njé mjedis té sigurt dhe té
pérshtatshém pér jetesé dinjitoze.

Ushtarakéve do t'u sigurohen edhe kredi té
favorshme dhe lehtésira, né pérputhje me
praktikat e shumicés sé vendeve
demokratike.
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KOSOVA - SHTET
ME DREJTESI

Drejtésia funksionale dhe sundimi i ligjit jané
kushtet bazé té ¢do investimi, cdo zhvillimi dhe
c¢do besimi gytetar.

Pa gjygésor té pavarur, pa polici té ndershme dhe
pa llogaridhénie reale, asnjé premtim tjetér
ekonomik nuk éshté i besueshém.



48 REFORMA E KESHILLIT

GJYQESOR DHE KESHILLIT
PROKURORIAL

Transparenca, profesionalizmi dhe
llogaridhénia béhen standardi i
detyrueshém i Késhillit Gjygésor dhe
Késhillit Prokurorial.

Anétarét e kétyre késhillave i nénshtrohen
vlerésimit té pavarur té performancés dhe
proceseve rigoroze té emérimit.

Pavarésia e drejtésisé fillon me reformén e
organeve vetégeverisése dhe jo me
presionin nga politika. Gjyqtari dhe
prokurori duhet té jené té pavarur nga
politika apo ¢do ndikim tjetér, por té
llogaridhénshém ndaj Kushtetutés dhe
ligjeve - ky éshté standardi yné.

DIGJITALIZIMI | PLOTE
| DREJTESISE

Menaxhimi elektronik i Iéndéve, seancave
dhe komunikimit gjygésor eliminon vonesat
artificiale dhe krijon transparencé totale.



Qytetarét dhe avokatét do té mund té
ndjekin ¢do Iéndé online, né kohé reale - pa
nevojén e telefonatave dhe vizitave fizike né
gjykata.

Sistemi digjital gjygésor gjithashtu e bén té
pamundur manipulimin e proceseve
administrative dhe caktimin e rasteve.

GJYKATAT E SPECIALIZUARA
PER KRIMET EKONOMIKE

Dhomat ose gjykatat e specializuara pér
krimet ekonomike dhe korrupsionin e nivelit
té larté do té funksionalizohen me gjyqtaré
té certifikuar posacérisht.

Specializimi garanton cilési mé té larté té
gjykimit, ndérsa léndét komplekse
financiare do té trajtohen nga gjyqtaré gé i
kuptojné né thelb kéto ¢éshtje.

Asnjé politikan i korruptuar, biznesmen i
korruptuar, zyrtar publik apo individ me
ndikim nuk do té géndrojé mbi ligjin.
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VETING NE POLICI DHE LUFTA
KUNDER KORRUPSIONIT

Reforma e vetingut né polici pastron radhét
e saj nga elementét e korruptuar dhe
garanton integritet profesional té gjithé
forcés.

Personat qé denoncojné rastet e
korrupsionit do té mbrohen me ligj té forté
dhe me struktura efektive mbéshtetése.

QENDRA KOMBETARE
KUNDER EKSTREMIZMIT
DHE TERRORIZMIT

Qendra koordinon analizén dhe
parandalimin e kércénimeve ekstremiste, né
bashképunim té ngushté me EUROPOL dhe
INTERPOL.

Lufta kibernetike trajtohet si njé dimension
me té njéjtin nivel serioziteti si siguria fizike.
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KOSOVA - SHTET |
PRODHIMIT

Kosova éshté ndér vendet me rezervat minerale mé té
pasura né Evropé. Pér dekada kemi eksportuar Iéndé té
paré dhe kemi importuar produkte té gatshme.

LDK do ta ndryshojé kété ekuacion: riindustrializim i
bazuar né konkurrueshmeéri, pérpunim vendor dhe
eksport té produkteve finale me vleré té shtuar.



53 TREPGA: 200 MILIONE
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EURO INVESTIM

LDK, brenda mandatit, investon 200 milioné
euro para nga buxheti publik, dhe pérmes
PPP-ve — né Trepgé dhe né kompleksin
minerar té Kosovés.

Fokusi nuk éshté vetém nxjerrja e xehes, por
edhe ndértimi i linjave té plota té
pérpunimit: nga nxjerrja deri te metali i
rafinuar dhe produkti industrial i gatshém.

Zinku, plumbi dhe metalet e tjera té Kosovés
do té dalin si produkte té finitura me marké
kosovare, jo si xehe té papérpunuara.

Ky model trefishon vierén e eksportit dhe
krijon 2,000-3,000 vende pune direkte me
paga dinjitoze.

Trepga éshté simbol industrial, ndérsa LDK e
kthen até né njé nga motorét ekonomik.

Pér secilin minator do té keté sigurim
shéndetésor té avancuar, né ményré gé
shéndeti i tyre té mbrohet si parakusht pér
mirégenien e atyre gé punojné né kushte té
rénda.



54 RIGJENERIMI INDUSTRIAL
I MITROVICES

Mitrovica do té transformohet nga qytet i
traumés historike né gendér industriale me
potencial real zhvillimi.

Zona Ekonomike e Mitrovicés do té keté
kushte preferenciale: lehtésime tatimore
afatgjata, infrastrukturé té ploté dhe lidhje
logjistike me korridoret evropiane.

55 ZONAT INDUSTRIALE DHE
—~— KLASTERET SEKTORIALE

LDK do té ndértojé zona industriale me
infrastruktureé té ploté energjetike, logjistike
dhe digjitale né ¢do rajon.

Klasteret sektorialé: pérpunim i drurit,
metalet, ushgimi, teknologjia, tekstili — do té
bashkojné kompanité vendore pérmes
ekspertizés sé pérbashkét dhe uljes sé
kostove operative.

Kompanité gé realizojné mbi 50% té
prodhimit té destinuar pér eksport do té
pérfitojné lehtésime tatimore specifike.



55 “MADE IN KOSOVE";
SKEMA PREMIUM E EKSPORTIT

LDK do té lansojé programin kombétar
“Made in Kosové"” si marké evropiane té
besueshmérisé dhe cilésisé.

Produktet kosovare — nga verérat e deri te
metalet e rafinuara dhe produktet
teknologjike — do té futen né rrjetet
premium té shitjes me pakicé né BE.
Marréveshje direkte me supermarketet
kryesore evropiane né Gjermani, Austri,
Zvicér dhe ltali, SHBA, etj., garantojné
prezencé fizike né raftet e tregjeve
ndérkombétare.

Midis té tjerash, Programi do té& mbéshtesé
certifikimin dhe standardizimin evropian té
produkteve, pjesémarrjen né panaire
ndérkombétare si Anuga, SIAL dhe Biofach,
si dhe krijimin e platformés e-commerce pér
eksport direkt B2C né BE.



57 MBROJTJA E
PRODHUESIT VENDOR

Rrjetet e médha té shitjes me pakicé gé
operojné né Kosové do té detyrohen me ligj
té rezervojné hapésiré minimale dhe kushte
té drejta ekspozimi pér produktet kosovare.
Asnjé pengesé burokratike nuk mund té
diskriminojé produktin vendor.

Supermarketet kosovare duhet té kené
produkte kosovare.

Bashképunimi me rrjetet e diasporés do té
hapé kanale distribucioni jashté vendit,
duke lehtésuar eksportuesit e vegjél nga
barra e logjistikés ndérkombétare.
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KAPITU

KOSOVA -
DESTINACIONIRI I
TURIZMIT

Kosova ka resurse natyrore té jashtézakonshme:
male, ligene, lugina dhe trashégimi kulturore kryesisht té
pashfrytézuara dhe té panjohura né arenén ndérkombétare.

LDK investon né turizém si industri afatgjate qé krijon
vende pune dhe nxit zhvillim té géndrueshém ekonomik.



58 BREZOVICA DHE PEJA:
RESORTE NDERKOMBETARE
TE SKIJIMIT

Brezovica dhe Peja kané potencialin real té
jené destinacionet kryesore té skijimit né
Evropén Juglindore.

Me boré natyrore, lartési té pérshtatshme
dhe aférsi me kryeqgytetet e rajonit; mungon
vetém investimi i duhur. LDK do té investojé
direkt dhe do té térhegé operatoré vendoré
e ndérkombétaré me eksperiencé né
menaxhimin e resorteve malore.

Infrastruktura moderne e pistave dhe
teleferikéve, hotele 4-5 yje, rrugé gasjeje me
standard alpin dhe sezon i zgjatur deri né 5
muaj do ta transformojné Brezovicén.

Ky investim pérfshin rehabilitimin e pistave
dhe ndértimin e teleferikéve té rinj, rrugé
gasjeje me standard evropian dhe parkingje
té organizuara; aktivitete verore: destinacion
12-mujor; dhe partneritete me resorte té
njohura ndérkombétare. Investimi né kéto
resorte éshté rreth 200 milioné euro.
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SHARRI: PARK KOMBETAR
DHE EKOTURIZEM

Parku Kombeétar i Sharrit mbrohet si rezervé
natyrore me réndési evropiane dhe
njékohésisht zhvillohet si destinacion
ekoturizmi.

Shtigje té certifikuara, vendpushime
ekoturistike dhe mbéshtetje direkte pér
bizneset lokale krijojné ekonomi rurale té
géndrueshme.

DUKAGJINI: TURIZEM RURAL
DHE TRASHEGIMI KULTURORE

Lugina e Dukagjinit ka pasuri té rrallé:
arkitekturé osmane, tradita autentike,
gastronomia unike dhe peizazh té
mahnitshém.

LDK financon me grante deri 80% té
investimeve private né bujtina tradicionale
dhe biznese rurale.

Rruga turistike “Dukagjini Trail” lidh té gjitha
atraksionet kryesore dhe certifikohet me
standarde ndérkombétare.

Tregu i produkteve artizanale dhe festivali
vjetor kulturor ndértojné njé brand
ndérkombétar té identifikueshém.



61 INFRASTRUKTURA E TURIZMIT
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Asnjé resort dhe asnjé destinacion nuk
mund té funksionojé pa infrastrukturé
aksesi.

LDK garanton rrugé té standardit evropian
pér té gjitha destinacionet kryesore
turistike, sinjalistiké shumégjuhéshe dhe
sisteme moderne informacioni pér vizitorét.

Bashképunimi me operatorét e tureve
evropiane, prezenca né platformat kryesore
ndérkombétare té rezervimit dhe
marketingu i koordinuar jané shtyllat e
promovimit.



KOSOVA - SHTET |
INVESTIMEVE
HISTORIKE

LDK beson se pasuria krijohet nga ndérmarrjet private,
inovacioni dhe konkurrenca e liré.

Shteti krijon kushtet; bizneset dhe qytetarét krijojné
pasuring.




62 SIGURIA EKONOMIKE
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LDK zbaton mbrojtje té ploté té pronés
private, tatim té ulét dhe té parashikueshém
pa ndryshime ad hoc, reduktim rrénjésor té
barrés rregullative dhe hapje té ploté ndaj
kapitalit privat vendor dhe té huaj.

Shteti duhet té jeté lehtésues, e jo drejtues
dhe jo konkurrent i sektorit privat.

RRITJA EKONOMIKE 5-7% DHE
BUXHETI 5 MILIARDE EURO

Synohet rritje reale e BPV-sé prej 5-7% ¢do
vit, pra dyfishi i mesatares rajonale. Duke
arritur njé buxhet vjetor prej 5 miliardé euro
deri né fund té mandatit, 30% e tij,
pérkatésisht rreth 1.5 miliardé euro né vit, do
té shkojné direkt si investime kapitale.

Totali i investimeve publike gjaté katér
viteve tejkalon 5 miliardé euro.

Motorét kryesoré té rritjes jané energjia,
industria dhe pérpunimi, teknologjia, ICT
dhe digjitalizimi, turizmi dhe bujgésia e
modernizuar.
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MBESHTETJA E
NDERMARRIJEVE TE VOGLA
DHE TE MESME

Ndérmarrjet e vogla dhe té mesme pérbéjné
85% té ekonomisé kosovare dhe jané ofruesi
kryesor i vendeve té punés.

LDK i mbéshtet pérmes skemave té
garancisé kreditore, granteve pér teknologji
dhe digjitalizim dhe trajnimeve profesionale.
Qeveria nuk do té jeté konkurrente e
bizneseve té vogla, por do té jeté partnere e
tyre e besueshme.

Rregullat e garta, té géndrueshme dhe té
drejta jané gjithcka gé kérkon ndérmarrési
kosovar pér té ndértuar biznesin e tij.

BUJQESIA E MODERNIZUAR
DHE SUBVENCIONET BAZUAR
NE PRODHIM

LDK kalon nga skema e subvencionimit
bazuar né sipérfage toke né skema té
bazuara né prodhimin real.

Fermeri gé prodhon mé shumé dhe me
cilési mé té larté merr mbéshtetje mé té
madhe.



Hegja e akcizés né nafté pér fermerét ul
menjéheré koston e prodhimit.

Sigurimet bujgésore subvencionohen 50%,
sipérfaqget e ujitura dyfishohen dhe Fondi i
Zhvillimit Rural rritet me 100 milioné euro
gjaté mandatit.

AVIOKOMPANIA KOMBETARE

LDK do té ndértojé aviokompaniné
kombétare me floté 4-8 avionésh, me 70
milioné euro investim publik dhe rreth 100
milioné euro investim privat.

Lidhjet direkte Prishtiné — gytetet e
diasporés, si Frankfurt, Zurich, Milano,
Londér, Stokholm, do té ulin kostot e
fluturimit dhe do té hapin rrugé té reja
tregtare. Qytetarét e Kosovés nuk duhet té
udhétojné nga Tirana apo Shkupi pér té
arritur destinacionin e tyre.

Kjo nuk éshté vetém ¢éshtje komoditeti, por
edhe ¢éshtje dinjiteti dhe sovraniteti
ekonomik.
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PERFUNDIMI I TE GJITHA
MAGJISTRALEVE DHE
AUTOSTRADAVE BRENDA
MANDATIT

Té gjitha magjistralet ekzistuese do té
pérfundojné me standarde evropiane -
brenda mandatit. Do té pérfundojmé edhe
Unazén e Jashtme té Prishtinés né vleré prej
300 milioné euro, e cila ¢liron kryeqytetin
nga trafiku dhe krijon korridore té reja
zhvillimore.

Autostrada e Anamoravés dhe Magjistralja e
Pejés do té ndértohen njékohésisht.

MODERNIZIM | HEKURUDHAVE

Kosova ka nevojé pér njé rrjet modern
hekurudhor gé lidh gytetet, lehtéson
transportin e mallrave dhe ul kostot
ekonomike.

Prandaj, do té investojmé rreth 100 milioné
euro né tri projekte strategjike hekurudhore:
rehabilitimin e linjés Xérxe — Prizren, me
investim prej rreth 25 milioné euro, pér té
lidhur Prishtinén me Prizrenin pérmes



Fushé Kosovés; rehabilitimin e linjés Kliné —
Pejé, me investim prej rreth 22 milioné euro;
si dhe pérfundimin e rehabilitimit té linjés
Hani i Elezit — Fushé Kosové, pérfshiré
modernizimin e stacioneve té trenit pérgjaté
gjithé korridorit.

Kéto investime do té krijojné transport mé
té shpejté, mé té sigurt e mé té liré pér
gytetarét dhe bizneset, do té reduktojné
ngarkesén né rrugé dhe do ta béjné
Kosovén pjesé mé funksionale té rrjeteve
moderne rajonale té transportit.

UNAZA E JASHTME E
PRISHTINES

Prishtina nuk mund té vazhdojé té mbetet
peng i trafikut, bllokadave ditore dhe
mungesés sé planifikimit urban.

Prandaj, LDK do té ndértojé Unazén e
Jashtme té Kryeqytetit, njé nga projektet
mé té médha infrastrukturore né vend, me
investim prej rreth 300 milioné euro, qé do
té transformojé qgarkullimin né dhe rreth
Prishtinés.

Kjo unazé do té largojé trafikun tranzit nga
gendra urbane, do té ulé kohén e udhétimit,
ndotjen dhe kostot ekonomike té
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bllokimeve, ndérsa njékohésisht do té krijojé
korridore té reja zhvillimore pér banim,
biznes dhe industri.

Pér Kryeqgytetin dhe gjithé Kosovén, kjo nuk
éshté vetém rrugé e re - éshté zgjidhje
strategjike pér mobilitetin, zhvillimin urban
dhe cilésiné e jetés.

1.5 MILIARDE EURO
INVESTIME NE KRYEQYTET

LDK do té investojé mbi 1.5 miliardé euro né
Kryeqytet, né njé transformim té ploté té
Prishtinés pérmes projekteve madhore
infrastrukturore, pérfshiré Unazén e
Jashtme té Kryeqytetit, zgjerimin e rrjetit
rrugor dhe transportit urban, investimet né
ujé e energji, si dhe pérmes implementimit
té mésimit téréditor dhe ndértimit té
infrastrukturés sé re arsimore e cerdheve.

Né shéndetési, Prishtina do té jeté gendra e
transformimit té sistemit pérmes ndértimit
té QKUK-sé sé Re, Spitalit té Prishtinés, si
dhe investimeve té tjera moderne
shéndetésore qé do té pérmirésojné
ndjeshém cilésiné e jetés né Kryeqytet.



71 VAZHDIMI | AUTOSTRADES _
~— “IBRAHIM RUGOVA" DERI NE
MERDARE

Ky projekt do té shérbejé si njé komponenté
kyce né rrjetin kryesor rrugor té Evropés,
duke i lidhur korridoret rrugore
Pan-Evropiane me portet né bregdetin e
Adriatikut.

Duke e implementuar kété projekt, planet
gé pérbéjné hartén ekzistuese
ndérkombétare té rrugéve do té zbatohen,
por gjithashtu edhe planet e caktuara né
marréveshjet dhe rregullimet e vendosura
té Bashkimit Evropian.

Kostoja e kétij projekti éshté rreth 250
milioné euro. Ai do té realizohet vetém né
rast té sigurimeve té mjeteve financiare nga
Bashkimi Evropian, si pjesé e njé investimi
rajonal.

Fokusi yné primar, i lidhjes sé Kryeqgytetit
me Llapin, brenda mandatit katérvjecar,
mbetet rruga magjistrale Besi - Podujevé.



. KOSOVA - SHTET
j | TRANSFORMIMIT
DIGJITAL

Inteligjenca Artificiale dhe Sektori ICT jané mundésia strategjike
e Kosovés pér té kapércyer modelin tradicional té zhvillimit dhe
pér té hyré direkt né ekonominé e shekullit XXI.

Me popullsi té re, arsimim gjuhésor té shkélgyer dhe kosto
konkurruese, Kosova mund té béhet destinacioni kryesor pér
kompanité globale né zhvillimin e Inteligjencés Artificiale dhe
produkteve té ekonomisé digjitale.
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INVESTIMET PUBLIKE
DIGJITALE

Shteti investon 120 milioné euro né
infrastrukturén digjitale publike: cloud-in
kombétar geveritar té sigurt, rrjet
broadband me qgasje universale, duke
pérfshiré zonat rurale dhe gendra té
dhénash sovrane qé garantojné pavarési
nga infrastruktura e huaj dhe e pasigurt.

Sistemi i unifikuar geveritar i komunikimit
dhe menaxhimit té detyrave mundéson
llogaridhénie né kohé reale: ¢cdo detyré e
¢do zyrtari éshté e matshme, e
gjurmueshme dhe e raportueshme.

ICT SI SEKTOR EKONOMIK:
INVESTIMET PRIVATE

Ndérkohé, sektori privat ICT nxitet me zona
té posagcme inovacioni dhe lehtésime
tatimore afatgjata, procedura té thjeshtuara
pér investitorét e huaj dhe fondin kombétar
40 milioné euro pér Al, inovacion dhe
startup-e, kérkim dhe zhvillim.

Synimi konkret: té paktén njé kompani
ndérkombétare nga Top-20 té sektorit
teknologjik té hapé gendér operacionale né
Kosové deri né vitin 2030 dhe 500 milioné
euro eksporte ICT deri né vitin 2030.
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INTELIGJENCA ARTIFICIALE
SI PRIORITET KOMBETAR

Fondi Kombétar i Al-sé me 40 milioné euro
financon projekte pilot pér integrimin e
Al-sé né prokurimin publik, sistemin
gjygésor dhe administratén shtetérore.
Kosova pozicionohet si lider rajonal né
adoptimin e teknologjive té reja.

DIGJITALIZIMI | PLOTE I
SHERBIMEVE PUBLIKE

Té gjitha shérbimet publike kalojné online
brenda mandatit.

Platforma e unifikuar e-Kosova integron té
gjitha ministrité dhe institucionet: qytetari
jep té dhénén njéheré, sistemi e ndan
automatikisht te té gjithé té interesuarit.
Zero dublikime, zero radhé té panevojshme.
Qendra digjitale e dedikuar pér diasporén u
mundéson kosovaréve jashté vendit té
marrin té gjitha shérbimet shtetérore pa
ardhur fizikisht.

Dokumente, vértetime, regjistrime kryhen té
gjitha nga kompjuteri ose telefoni.
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KURRIKULEN SHKOLLORE

Modulet e Al-sé dhe Kodimit futen né
kurrikulén shkollore gé nga klasa e katért.
Mésuesit trajnohen pérmes njé programi
specifik kombétar dhe materialet zhvillohen
origjinalisht né gjuhén shqipe.

Fémijét mésojné mendimin kompjuterik,
algoritmet dhe etikén e Al-sé paralelisht me
shkencat tradicionale.

RRJETI | DIASPORES
TEKNOLOGJIKE

Kosovarét né Silicon Valley, Londér, Berlin,
ZUrich dhe gendrat e tjera botérore
aktivizohen si mentoré, investitoré dhe
partneré té startup-eve kosovare pérmes
platformés kombétare té dedikuar.

Rrjeti ndérkombétar i Alumni-ve dhe
diasporés ICT éshté aset strategjik pér
zhvillim ekonomik té vendit.
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INTEGRIMI NE TREGUN
UNIK DIGJITAL TE BE-SE

Adoptimi i standardeve evropiane digjitale,
pérfshiré nénshkrime elektronike ligjore,
mbrojtjen e té dhénave personale sipas
GDPR dhe siguriné kibernetike, hap rrugén
drejt tregut unik digjital evropian me 450
milioné konsumatoré.

Kompania kosovare gé plotéson standardet
evropiane mund té shesé direkt né ¢do vend
té BE-sé pa barriera teknike apo ligjore.

SJELLJA E NJE INVESTIMI
TE MADH STRATEGJIK

NE TEKNOLOGJI DHE
INTELIGIJENCE ARTIFICIALE

Kosova do té béhet destinacion pér
investimet mé té médha teknologjike té
kohés soné.

Do té sjellim njé investim strategjik té
pérmasave té médha né fushén e gendrave
té té dhénave dhe inteligjencés artificiale
(Data Center & Al Hub), duke e pozicionuar
Kosovén si nyje rajonale pér pérpunim
digjital, cloud computing dhe teknologji té
avancuara.



Pérmes njé pakete té vecanté shtetérore, gé
pérfshin infrastrukturé energjetike té
géndrueshme me gaz amerikan, toké
strategjike, lehtésira fiskale dhe kuadér té
pérgatitur profesional - do té térheqim
kompani globale té teknologjisé dhe
investime transformuese té ngjashme me
gendrat mé té médha té inovacionit né
boté.

Ky investim do té krijojé dhjetéra mijéra
vende pune té mirépaguara, do té fuqizojé
sektorin ICT, do té rriste eksportin e
shérbimeve digjitale dhe do ta kthejé
Kosovén né njé ekonomi té sé ardhmes
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KOSOVA - SHTET |
FAMILIJES DHE RINISE

Rénia demografike po shndérrohet né emergjencé kombétare.
Kosova humb ¢do vit gytetaré té rinj dhe té arsimuar dhe kjo
éshté krizé ekonomike, sociale dhe ekzistenciale njékohésisht.

LDK do té pérgjigjet me politika fiskale t& guximshme dhe
konkrete. Si parti e djathté, fugizimin e familjes e kemi shtyllé
themelore té angazhimit toné politik



go 200 EURO MUJORE PER

FEMIJEN E PORSALINDUR

Cdo fémijé i porsalindur kosovar merr 200
euro né muaj gjaté vitit té paré té jetés. Kjo
nuk éshté ndihmé sociale - éshté investim
demografik kombétar dhe sinjali yné i garté:
Kosova déshiron familje té reja dhe i
mbéshtet ato konkretisht pér jeté té
dinjitetshme.

Masa lehtéson shpenzimet fillestare ndér
meé té lartat pér ¢do familje dhe
njékohésisht ul presionin ekonomik gé i
detyron ciftet e reja té shtyjné vendimin pér
fémijé apo té& marrin rrugén jashté vendit.

5,000 EURO PER“
FEMIJEN E TRETE

Cdo cift gé lind fémijén e treté merr 5,000
euro ndihmé té drejtpérdrejté nga shteti.
Transferta béhet brenda 30 ditéve nga
regjistrimi i lindjes.

Ky investim fiskal i guximshém éshté i
nevojshém pér té kthyer trendin demografik
negativ. Vendet evropiane me politika té
ngjashme kané arritur rezultate té matshme
brenda njé dekade.
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MINISTRIA E FAMILJES
DHE MIREQENIES

Krijohet Ministria e Familjes, si organ i
dedikuar pér koordinimin institucional té
ploté té té gjitha politikave demografike,
sociale dhe té mbrojtjes sé fémijéve.

Sot kéto politika jané shpérndaré pa
koordinim né shumé ministri, me rezultate
té dobéta dhe burime té shpérdoruara.

Ministria e Familjes i jep fund fragmentimit
dhe siguron gasje té unifikuar, buxhet té
konsoliduar dhe vilerésim té garté té
rezultateve ¢do vit.

REFORMA E SISTEMIT
TE PENSIONEVE

Sistemi kontributdhénés i pensioneve
modernizohet pér té garantuar drejtési,
parashikueshméri dhe géndrueshmeéri
afatgjaté.

Pensioni i nesérm do té pasqyrojé direkt
kontributet e sotme, pa vendime politike
arbitrare dhe pa ndikimin e koniunkturave
buxhetore, por me ligj dhe skema
pensionale transparente dhe té
parashikueshme.



Transparenca e ploté e llogarive individuale
té pensioneve, gasja online dhe garancia
ligjore e kontributeve e béjné sistemin té
besueshém. Qytetari di sot ¢faré do té marré
neser.

GARANTIM ME LIG] | SHTESAVE
PER FEMIJE DHE LEHONA

Mbéshtetja pér fémijét dhe familjet duhet té
jeté e garantuar dhe e paprekshme. Prandaj,
do té rregullojmé me ligj dhénia e shtesave
pér fémijé, duke pércaktuar qarté kriteret,
shumén dhe mekanizmat e financimit, né
ményré gé ¢do familje pérfituese té keté
siguri té ploté dhe parashikueshmeéri
afatgjaté.

Me kété zgjidhje ligjore, asnjé shtesé
ekzistuese nuk do té higet apo té cenohet;
pérkundrazi, mbéshtetja pér familjet do té
mbrohet nga ¢do ndryshim arbitrar apo
kalkulim politik i radhés.

Fémijét e Kosovés nuk jané barré buxhetore,
por investimi mé i réndésishém i Republikés.



KOSOVA - SHTET
I KULTURES

Kultura nuk éshté luks por éshté themeli mbi té
cilin ndértojmé identitetin kombétar, turizmin
dhe ekonominé krijuese.



TEATRI | OPERES DHE BALETIT
“DR. IBRAHIM RUGOVA”

LDK do té ndértojé Teatrin e Operés dhe
Baletit me 25 milioné euro investim publik
brenda katér viteve.

Teatri me 800 vende dhe standarde akustike
evropiane do té jeté platformé pér
kompanité ndérkombétare dhe grupet
kosovare njékohésisht.

Programet edukative pér fémijé dhe
rezidencat artistike transformojné kulturén
nga njé ngjarje elitare né pjesé té jetés
publike.

MODERNIZIMI | MUZEUT
KOMBETAR

Njé investim 15 milioné euro mundéson
rindértimin dhe modernizimin e ploté té
Muzeut Kombétar té Kosovés sipas
standardeve ndérkombétare.

Ekspozitat e pérhershme dhe té
pérkohshme me ndrigim, siguri dhe
prezantim modern e béjné muzeun
destinacion té vérteté kulturor.



Digjitalizimi i ploté i koleksioneve e bén
trashégiminé kosovare té aksesueshme
edhe pér diasporén dhe pér vizitorét e huaj
online.

FONDI KOMBETAR | KULTURES

LDK do té krijojé fond vjetor prej 10 milioné
euro pér mbéshtetjen direkte té artistéve,
shkrimtaréve, regjisoréve dhe muzikantéve
kosovaré pérmes granteve individuale dhe
bashkéfinancimit té projekteve.

Grante individuale deri 10,000 euro,
bashkéfinancim filmash dhe muzike,
rezidenca artistike ndérkombétare dhe
platforma “Kosova Creates” pér shitjen e
produkteve kulturore online jané
instrumentet konkrete té kétij fondi.

PARQET ARKEOLOGIIKE:
ULPIANA DHE DRESNIKU

Ulpiana dhe Dresniku jané trashégimi
arkeologjike té panjohura té Kosovés.

LDK financon funksionalizimin e ploté té
tyre si destinacione turistike dhe kérkimore
me infrastrukturé pér vizitoré dhe gendra
interpretuese.
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Bashképunimi me universitetet evropiane
dhe procesi i certifikimit nga UNESCO si
trashégimi botérore jané objektiva brenda
mandatit.

Kéto parge mund té térheqin dhjetéra
mijéra vizitoré ¢do vit dhe té kthejné
investimin brenda pesé viteve.

SHTEPITE E KULTURES DHE
BIBLIOTEKAT KOMUNALE

Cdo komuné ka shtépiné e saj té kulturés
dhe bibliotekén e rinovuar dhe té pajisur me
teknologji moderne. Platforma kombétare
digjitale e leximit ofron gasje falas né mijéra
tituj shqip dhe ndérkombétaré nga ¢do
pajisje. Cdo fémijé né ¢do fshat té Kosovés
duhet té keté gasje né kulturé dhe libra.

MBROJTJA E
TRASHEGIMISE KULTURORE

Program sistematik i restaurimit té
monumenteve kulturore dhe fetare, dhe
ndértesave historike financohet bashkérisht
nga buxheti kombétar dhe fondet evropiane
IPA dhe Creative Europe.
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Ligji i rishikuar i trashégimisé kulturore
forcon mbrojtjen ligjore dhe sanksionet.
Ajo cka nuk e ruajmé sot e humbasim
pérgjithmoné - kjo nuk éshté retoriké, por
fakt.

INDUSTRIA FILMIKE KOSOVARE

Fondi i filmit kosovar me 10 milioné euro
vjetore, bashké me skemén e rabateve,
financon filmat kombétaré dhe
koproduksionet me vendet evropiane.
Studiot profesionale té prodhimit filmik dhe
trajtimet tatimore preferenciale pér
produksionet e huaja térhegin xhirime
ndérkombétare.

Festivali Ndérkombétar i Filmit té Prishtinés
béhet ngjarje e kalendarit kulturor evropian.

NDERTIMI | OBJEKTIT TE RI TE
TEATRIT KOMBETAR

LDK do té ndértojé objekt té ri modern pér
Teatrin Kombétar, duke krijuar kushte
dinjitoze pér skenén teatrore té vendit.
Objekti aktual do té shndérrohet né Teatrin
e Qytetit té Prishtinés me investim prej 10
milioné eurosh.

Ky transformim fuqgizon prodhimin artistik
dhe rrit qasjen e publikut né teatér.
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MUZEU | ARTIT BASHKEKOHOR

Muzeu i Artit Bashkékohor do té krijojé
hapésiré té dedikuar pér artin modern dhe
bashkékohor, duke promovuar artistét
vendoré dhe ndérkombétaré.

Investimi prej 10 milioné eurosh siguron
standarde profesionale pér ekspozim dhe
pér zhvillimin e programeve kulturore.

Ky institucion e vendos Kosovén né hartén e
kulturés bashkékohore evropiane.

THEMELIMI | QENDRES
SE LIBRIT

Qendra e Librit do té jeté institucioni
gendror pér promovimin e letérsisé, bursave
letrare, programeve té pérkthimit dhe
mbéshtetjes pér shkrimtarét.

Ajo synon rritjen e garkullimit té librit dhe
forcimin e kapaciteteve krijuese vendore. Ky
institucion e afirmon librin si mjet té
zhvillimit kulturor dhe arsimor.
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MUZEU | PAQES DHE
REZISTENCES

Muzeu i Pages dhe Rezistencés do té
ndértohet me investim prej 10 milioné
eurosh si gendér identitare dhe historike e
Kosovés.

Ai do té dokumentojé rrugén e popullit té
Kosovés drejt lirisé dhe pavarésisé.

Ky muze do té jeté referencé kombétar e
ndérkombétare pér historiné toné moderne.

PAVARESIMI I
INSTITUCIONEVE KULTURORE

LDK synon rritjen e autonomisé buxhetore
dhe funksionale té institucioneve kulturore
pér té garantuar kreativitet, géndrueshmeéri
dhe profesionalizém.

Hartimi i Strategjisé Kombétare té Kulturés
me plan dhjetévjecar siguron zhvillim té
planifikuar dhe koherent.

Kjo gasje i jep kulturés statusin gé meriton
né jetén publike.



97 QENDRAT MULTIFUNKSIONALE
PER ART DHE KULTURE

LDK do té identifikojé objekte té braktisura
me vleré trashégimie dhe do t'i rikthejé ato
né hapésira kulturore pérmes projekteve
kreative me komunitetin artistik. Qendrat
multifunksionale do té shérbejné pér
ekspozita, performanca dhe aktivitete
rinore.

Kjo politiké rigjalléron hapésirat urbane dhe
nxit pjesémarrjen kulturore.
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KOSOVA - SHTET
1 SPORTIT DHE
KAMPIONEVE

Sporti kosovar i ka treguar botés kush jemi - me
medalje olimpike dhe arritje ndérkombétare né
kushte té véshtira dhe me burime minimale.

Tani ka ardhur koha té investojmé ashtu sic
meritojné atletét tané dhe kombi yné.
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STADIUMI KOMBETAR

LDK do té ndértojé Stadiumin Kombétar me
kapacitet prej 30,000 vende sipas
standardeve té FIFA-s dhe UEFA-s, me
kushte té domosdoshme pér organizimin e
ndeshjeve ndérkombétare zyrtare.

QENDRA KOMBETARE
E SPORTIT

LDK do té ndértojé kompleksin e ploté
sportiv kombétar: Pallati Kombétar i Sportit
me 10,000 vende, Pishinén Olimpike 50
metra me standarde FINA dhe Arenén e
dedikuar pér xhudo - sportit gé ka sjellé
medaljet olimpike té Kosovés.

Investimi total éshté 110 milioné euro brenda
katér viteve.

PESE STADIUME RAJONALE -
TE STANDARDEVE TE UEFA-S

Pesé stadiume té reja do té ndértohen né
gendra té ndryshme té Kosovés, nga 12
milioné euro secili, me standarde té UEFA-s,
kategoria 3-4.

Investimi total 60 milioné euro transformon
infrastrukturén sportive jashté kryeqytetit.



101 PROGRAMI KOMBETAR |
~— TALENTEVE SPORTIVE

Identifikimi dhe zhvillimi sistematik i
talenteve sportive fillon nga mosha 6-vje¢
népérmjet 40 gendrave rajonale té
talenteve.

Cdo fémijé me potencial, pavarésisht
vendbanimit dhe gjendjes ekonomike té
familjes, do té keté gasje té garantuar né
trajnim profesional.

1,000 bursa vjetore do té financojné
plotésisht atletét e rinj me potencial
ndérkombétar.

102 MBESHTETJAE
~~  FEDERATAVE SPORTIVE

Financimi i drejtpérdrejté dhe i
géndrueshém i federatave sportive
kombétare do té trefishohet.
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SPORTI SHKOLLOR

Dy oré sport té detyrueshém c¢do dité né ¢cdo
shkollé béhen standard kombétar ligjor.
Garat shkollore sistematike organizohen ¢do
vit né futboll, basketboll, atletiké, xhudo dhe
not.

Liga Kombétare Shkollore do té identifikojé
talentet.

Sallat sportive do té pérdoren edhe nga
komuniteti. 50 milioné euro do té
investohen né salla sportive shkollore, aty ku
mungojné.

Cdo shkollé e re e ndértuar do té keté sallé
sportive me standarde té plota.

INFRASTRUKTURA
SPORTIVE KOMUNALE

100 fusha mini-futbolli dhe terrene
multisport do té ndértohen né lagjet dhe
fshatrat me 15 milioné euro investim.

50 pishina publike me ¢mim té
subvencionuar do té hapin mundésiné e
notit pér cdo fémijé kosovar.



i
i

KAPITULLI XV

' KOSOVA - SHTET |
GIELBER DHE |
PASTER

Mjedisi éshté trashégimia mé e gmuar gé u [émé brezave gé
vijné. LDK paraqet vizionin pér vendosjen e rendit dhe
standardeve né ndértim, modernizimin e planifikimit
hapésinor dhe mbrojtjen e mjedisit né pérputhje me politikat e
Bashkimit Evropian.

Synimi éshté krijimi i zhvillimit t& géndrueshém dhe té rregullt,
duke mbrojtur resurset natyrore, trashégiminé kulturore dhe
té drejtén e gqytetaréve pér njé mjedis té shéndetshém.
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PERDITESIMI | PLANIT
HAPESINOR DHE HARTES
ZONALE

LDK synon pérditésimin e ploté té Planit
hapésinor dhe Hartave zonale né pérputhje
me ligjet e ndértimit, trashégimisé dhe
mbrojtjes sé mjedisit.

Ky proces krijon bazén e sakté pér zhvillim
té rregullt urban dhe rural.

Harmonizimi ligjor siguron qartési dhe
shmang abuzimet.

THEMELIMI | EKO-FONDIT
(50 MILIONE €)

Krijohet Eko-Fondi me kapital prej 50
milioné eurosh pér pastrimin e Kosovés nga
mbeturinat dhe rehabilitimin e zonave té
ndotura.

Fondi do té financojé projekte komunale
dhe ndér-komunale pér menaxhim té
géndrueshém té mbeturinave.

Qéllimi éshté rikthimi i mjedisit té pastér
dhe rritja e cilésisé sé jetés.
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DIGJITALIZIMI | PROCESEVE TE
LEJEVE DHE VENDIMMARRIES

Lejet e ndértimit dhe vendimmarrjet urbane
do té digjitalizohen pér transparencé dhe
efikasitet mé té larté.

Sistemi digjital eliminon abuzimet, vonesat
dhe ndérhyrjet e paautorizuara.

Qytetarét dhe bizneset pérfitojné shérbime
mé té shpejta e mé té sigurta.

RUAJTJIA E TRASHEGIMISE
KULTURORE DHE RESURSEVE
NATYRORE

LDK parashikon mbrojtje aktive té
trashégimisé kulturore dhe zonave natyrore
né pérputhje me standardet e BE-sé.

Zbatimi rigoroz i kritereve garanton ruajtjen
e identitetit dhe biodiversitetit.

Kjo politiké balancon zhvillimin me
mbrojtjen e vlerave kombétare.



109 PERFSHIRJA E STANDARDEVE
TE EU GREEN DEAL

Politikat mjedisore té Kosovés do té
pérafrohen me EU Green Deal pér té
mundésuar tranzicion té gjelbér dhe
zhvillim té géndrueshém.

Kjo nénkupton energji té pastér, efikasitet
dhe ulje té ndotjes.

Aprovimi i kétyre standardeve e afron
vendin me BE-né.

710 RISHIKIMI | STRATEGJIVE
SEKTORIALE MJEDISORE

Strategjité pér ajrin, ujin, biodiversitetin,
mbeturinat dhe ekonominé garkore do té
rishikohen dhe pérshtaten me nevojat
aktuale.

Kjo siguron politika mé funksionale dhe
realiste pér mjedisin.

Pérditésimi i strategjive rrit koordinimin dhe
efektivitetin institucional.
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FORCIMI | STANDARDEVE
KOMBETARE TE MJEDISIT

LDK do té pérditésojé standardet e cilésisé
sé ajrit, ujit dhe tokés pér t'i pérafruar me
normat evropiane.

Ky proces forcon mbrojtjen e shéndetit
publik dhe té ekosistemeve.

Standardet e reja sigurojné monitorim mé té
sakté dhe masa mé efektive pér reduktim té
ndotjes.

NGRITJA E KAPACITETEVE
INSPEKTUESE

Do té peséfishohet numri i inspektoréve té
ndértimit, mjedisit dhe planifikimit pér té
garantuar kontroll efektiv né terren.

Rritja e kapaciteteve inspektuese ndalon
ndértimet pa leje dhe ndotjen.

Qasja proaktive rrit pérgjegjésiné dhe
respektimin e ligjit.
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LABORATOREVE TE MIEDISIT

Kosova do té forcojé kapacitetet e
laboratoréve pér monitorimin e cilésisé sé
ujit, ajrit dhe tokés.

Pajisjet moderne dhe standardet shkencore
rrisin besueshmériné e té dhénave
mjedisore. Laboratorét béhen mjet ky¢ pér
politikat dhe masat mbrojtése.
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BASHKOHU!






